
 

 
 

 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2022. gada 23. novembrī        Nr. 550 
 

Par adrešu un nosaukuma maiņu īpašuma “Ādažu nacionālais mācību centrs” 
objektiem 

 
Ādažu novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izskatīja nekustamā īpašuma “Ādažu 
nacionālais mācību centrs” ar kadastra numuru 8044 005 0053 īpašnieka Latvijas Republikas 
Aizsardzības ministrijas (reģ. nr. 90000022632, adrese Krišjāņa Valdemāra iela 10/12, Rīga, 
LV-1010 (turpmāk – Iesniedzējs)) 01.11.2022. iesniegumu Nr. MV-N/2247, (reģ. ar Nr. 
ĀNP/1-11-1/22/5525) ar lūgumu precizēt adreses īpašuma sastāvā esošām sešām zemes 
vienībām un 210 būvēm atbilstoši Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumiem Nr.455 
“Adresācijas noteikumi” (turpmāk – Adresācijas noteikumi), un novērst situāciju, kur pašlaik 
īpašuma sastāvā esošajai vienai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8044 005 0053 un uz 
tās esošajām būvēm, kā arī uz citām zemes vienībām esošajām būvēm Valsts zemes dienesta 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēta vienota adrese – “Ādažu 
nacionālais mācību centrs”, Kadaga, Ādažu pagasts, Ādažu novads, LV-2103. Iesniedzējs tāpat 
lūdz izskatīt šādus priekšlikumus nosaukuma un adrešu maiņai un piešķiršanai: 

“1. Mainīt nekustamajam īpašumam ar kadastra numuru 80440050053 nosaukumu uz “Ādažu 
militārā bāze” (šobrīd “Ādažu nacionālais mācību centrs”). 

2. Mainīt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80440050053 un uz tās esošajām būvēm 
adresi uz “Ādažu militārā bāze”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. (šobrīd “Ādažu 
nacionālais mācību centrs”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov.), izņemot transformatora 
apakšstacijām ar kadastra apzīmējumu 80440050053065 un 80440050053159. 

3. Piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80440020118 un uz tās esošajām būvēm 
adresi “Ādažu virši”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. (šobrīd zemes vienība bez adreses, 
būvēm adrese “Ādažu nacionālais mācību centrs”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov.). 

4. Piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80440020119 un uz tās esošajai būvei adresi 
“Ādažu priedes”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. (šobrīd zemes vienība bez adreses, būvei 
adrese “Ādažu nacionālais mācību centrs”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov.). 

5. Piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80440050089 un uz tās plānotajām būvēm 
adresi “Ādažu sils”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. (šobrīd zemes vienība un 
pirmsreģistrēta būve bez adreses). 

6. Piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80440050112 un uz tās esošajām būvēm 
adresi “Ādažu poligons”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. (šobrīd zemes vienība bez 
adreses, būvēm adrese “Ādažu nacionālais mācību centrs”, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu 
nov.), izņemot transformatora apakšstacijām ar kadastra apzīmējumiem 80440050112020 
un 80440050112034.” 

   
Adresācijas noteikumu 9. punktā noteikts, ka pašvaldībai bez personas piekrišanas, izvērtējot 
konkrēto situāciju, ir tiesības piešķirt adresi, ja adrese adresācijas objektam nav piešķirta, un 



 

2 
 

mainīt, tai skaitā precizēt adreses pieraksta formu, vai likvidēt piešķirto adresi, ja tā neatbilst šo 
noteikumu prasībām. 

Iesniedzēja piedāvātais īpašuma nosaukums “Ādažu militārā bāze” un adreses: “Ādažu militārā 
bāze”, “Ādažu virši”, “Ādažu priedes”, “Ādažu sils”, “Ādažu poligons”, domes ieskatā atbilst 
normatīvo aktu prasībām adresācijas jomā, un daļēji atbilst Ministru kabineta 2012. gada 
10. janvāra noteikumu Nr. 50 "Vietvārdu informācijas noteikumi" (turpmāk – Vietvārdu 
informācijas noteikumi) prasībām. 

Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 "Vietvārdu informācijas 
noteikumu" 16.1. apakšpunkts nosaka, ka vietvārdu piešķīrējinstitūcijām ir pienākums iesniegt 
Valsts valodas centrā atzinuma saņemšanai lēmuma projektu par oficiālā vietvārda vai oficiālā 
paralēlnosaukuma piešķiršanu, vietvārda statusa maiņu vai rakstības formas precizēšanu. 

Ar lēmumu ir paredzēta šādu jaunu oficiālo vietvārdu piešķiršana: 

1) Īpašuma nosaukums: “Ādažu militārā bāze” 

2) Piecas adreses: “Ādažu militārā bāze”, “Ādažu virši”, “Ādažu priedes”, “Ādažu sils”, 
“Ādažu poligons”. 

Lai izpildītu normatīvo aktu prasības, 2022. gada 4.novembrī pašvaldības administrācijas 
speciālisti nosūtīja atzinuma saņemšanai uz Valsts valodas centru lēmuma projektu “Par adrešu 
un nosaukumu maiņu īpašuma “Ādažu nacionālais mācību centrs” objektiem”,  un 2022. gada 
16. novembrī tika saņemts Valsts valodas centra atzinums Nr. 1-16.1/805 (reģ. ar. nr. ĀNP/1-
11-1/22/5862), ar kuru lēmumā paredzētās adreses un nosaukums, tika atzīti par atbilstošiem  
Vietvārdu informācijas noteikumu prasībām. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2021. gada 
29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 2., 8.3., 9., 15. un 58. punktiem, Ministru 
kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 "Vietvārdu informācijas noteikumu" 5.1., 
5.2. un 16.1. punktu, kā arī, pamatojoties uz Valsts valodas centra 2022. gada 16.novembra 
pozitīvo atzinumu Nr. 1-16.1/805 (reģ. pašvaldībā ar nr. ĀNP/1-11-1/22/5962), Ādažu novada 
pašvaldības dome 
 

NOLEMJ: 

1. Mainīt nekustamajam īpašumam ar kadastra numuru 8044 005 0053 nosaukumu no 
“Ādažu nacionālais mācību centrs” uz “Ādažu militārā bāze”, Kadaga, Ādažu pag., 
Ādažu nov. 

2. Veikt adrešu maiņu un piešķiršanu adresācijas objektiem atbilstoši sarakstam 
(pielikumā). 

3. Administratīvajai nodaļai lēmumu nosūtīt Valsts zemes dienestam uz e-adresi un Rīgas 
rajona tiesai (zemesgrāmatai) uz e-adresi, kā arī Iesniedzējam – Aizsardzības ministrijai 
uz e-adresi. 

4. Pašvaldības izpilddirektora 1. vietniekam veikt lēmuma izpildes kontroli. 

 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  


